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رشته فوتبال پنج نفره و تاریخچه‏ی آن

فوتبال پنج نفره مخصوص ورزشـکاران پارالمپیکی متعلق به گروه‏های نابینا 
و کم‏بینا می‏باشـد. اسـپانیا به عنوان پیشـگام این رشته ورزشی در نظر گرفته 
می‏شـود کـه در دهه 1920 شـروع بـه فعالیت کرد. بعدهـا در برزیل در دهه 
1960 فعالیت‏هایی صورت گرفت و اولین مسـابقات قهرمانی کشـور در این 
کشور در سال 1974 برگزار شد. پس از چندین دهه توسعه توسط کشورها، 
در سـال 1996، فوتبال پنج نفره زیر نظر فدراسـیون بین المللی ورزش‏های 
نابینایان1 قرار گرفت.این رشته ورزشی برای اولین بار در پارالمپیک 2004 آتن 
به رویداد پارالمپیک اضافه گردید و تاکنون نیز در این رویداد بزرگ ورزشی 
حضور دارد. آغاز فعالیت این رشـته در ایران به سـال 1385بر می‏گردد. در 
سـال 1386 اولین برنامه برون مرزی با اعزام تیم ملی کشـورمان به مسابقات 
آسـیا – اقیانوسـیه کـره جنوبی صورت گرفـت. اولین حضور کشـورمان در 

مسابقات پارالمپیک نیز به مسابقات پارالمپیک 2012 لندن بر می‏گردد.

1. IBSA (International Blind Sports Federation)
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افتخارات ایران در بازی‏های پارالمپیک و پارا آسیایی 

شـاید بتوان گفت مهمترین افتخار کشـور‏مان در این رشـته کسب مقام نایب 
قهرمانـی در پارالمپیک ریو 2016 باشـد. همچنین تیم فوتبال پنج نفره ایران 
در مسـابقات پاراآسـیایی 2014 اینچئـون بـه مقـام قهرمانی و در مسـابقات 

پاراآسیایی 2010 گوانگژو به مقام نایب قهرمانی دست یافته است.

قوانین 

 در فوتبـال پنـج نفـره هر تیم متشـکل از 10 بازیکن میباشـد کـه 5 بازیکن 
اصلـی در زمیـن بازی حضـور دارند. همچنین دو راهنمـا یکی در خط نیمه 
زمین بازی و دیگری پشـت دروازه حریف قرار دارد و بازیکنان را در طول 
برگزاری مسـابقه راهنمایی می‌کنند. تمـام طول زمین باید با تخته‏های ضربه 
گیر پوشـانده شـود که توپ از زمین بازی خارج نشـود.  مدت زمان مسابقه 
30 دقیقه است که به دو نیمه 15 دقیقه‌ای تقسیم می‌شود. در فوتبال پنج نفره 
بازیکنان کاملا  برحس صوتی خود متکی هستند به همین دلیل از تماشاگران 

خواسته می‏شود در طول بازی سکوت کنند. 
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تجهیزات

منطقه بازی

زمیـن بازی مسـتطیل شـکل به طول 40 متـر و عرض 20 متر در مسـابقات 
بین‏المللی می‏باشـد. زمين بازي بايد هميشـه به صورت روباز باشد تا امكان 

قدرت شنوايي مطلوب را فراهم نمايد.

عرض زمین بازي : 20 متر
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توپ

تـوپ بایـد از جنـس چـرم یا یک ماده مناسـب دیگر سـاخته شـده باشـد. 
اسـتاندارد‏هایی بـرای محیـط، وزن و فشـار وجـود دارد که تـوپ باید آن‏ها 
را دارا باشـد.  همچنیـن سيسـتم صوتـي بكار رفته بايـد در داخل توپ قرار 
داده شـود تا امكان حركت، غلتيدن و بالا و پايين شـدن توپ روي زمين به 
صـورت مـنظم وجود داشته باشد. به منظور تضمين ايمني بازكينان در تمام 
طول مدت بازي، سيستم صوتي مورد استفاده بايد تضمين نمايدك ه تــوپ 
بــه هنـگام حركتي ـا چرخيدن روي محور خودي ـا چرخيدن و حركت در 

هوا، ايجاد صدا می‌نماید.

تجهیزات و لباس بازیکنان

تجهيزات اصلی اجباریي ک بازكين به شرح ذيل می‏باشد:
يک پيراهن ورزشی )آستينك وتاهي ا آستين بلند(▪ 
شـورت- چنانچـه از زيرشـورت‏های ويژه گرم نگه داشـتن عضلات ▪ 

استفاده می‏شود، رنگ آن بايد با رنگ اصلی شورتكي سان باشد.
)دروازه‏بان مجاز به پوشـيدن شـلوار مي‏باشد و رنگ لباس هر دروازه‏بان 
بايـد بـه گونه‏ای باشـدك ه به آسـانی از سـاير بازكينـان و داور قابل تمايز و 

تشخيص باشد.(
جوراب▪ 
سـاق‏بند )محافظ سـاق‏پا(- بايد بطورك امل بوسـيله جوراب پوشـيده ▪ 

باشد،بايد ازي ک جنس مناسب )لاستيک، پلاستيکي ا مواد مشابه( ساخته 
شـده باشـد و سـاق‏بند بایدي ک درجه منطقی و معقولـی از محافظت را 

فراهم نمايد. 
كفـش ورزشـی- تنهـا انـواعك فش ورزشـی مجـازك فش‏هـایك تانی ▪ 

)canvas(ي اك فش‏هــايی از جــنس چـرم نــرم تمرينـیي ـاك فـش‏هـای 
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ژيمناسـتيک دارای تخت لاسـتكيیي ا از ماده مشـابه می‏باشند. استفاده از 
كفش ورزشی اجباری می‏باشد.

چشـم‏بند- چشـم‏بندها بايد توسطك ميته برگزاری مسابقات در اختيار ▪ 
بازكينـانك لاس B1 قـرار گيـرد و بايد توسـط نماينده فنـی IBSAك نترل 

گردد.

ایمنی

يـک بازكيـن نبايـد از تجهيزاتـی اسـتفاده نمايدي ـا چيزی بپوشـدك ه برای 
خودشي ا بازكينان ديگر خطرناک باشد، مانند استفاده ازهر نوع زيور آلات 

)انگشتر،گردن‏بند و ...(


